Протокол №2 собрания (конференции) граждан
  Озерского сельского поселения

от 14.02.2020г.                                                                                             х.Озёрки.

Место проведения: Озерский СДК, ул.Цветочная  4,  в 14-00 час.

Председатель собрания – Плеско Дмитрий Владимирович
Секретарь собрания - Шевырева Елена Васильевна

Приглашенные:
Гель Иван Степанович –  глава  Иловлинского муниципального района,
Вязова Елена Владимировна – зам.главы  Иловлинского муниципального района по социальным вопросам.
Вакулов Дмитрий Владимирович – начальник отдела участковых уполномоченных полиции ОМВД Иловлинский .
Насонова Марина Юрьевна – начальник ОПФР в Иловлинском районе.
Турчина Ольга Александровна – директор ГКУ ЦСЗН по Иловлинскому району.
Савина Ольга Владимировна – директор ГКУ ЦЗН Иловлинскогоо района.
Бычкова Светлана Николаевна – специалист Иловлинского ЦСОН.
Присутствовал  51  человек.

Слушали:
Предложение о выборах председательствующего и секретаря  собрания
Выступила: Горбатова Татьяна Михайловна с предложением избрать председателем Плеско Дмитрия Владимировича.
секретарем Шевыреву Елену Васильевну.
Постановили избрать:
председателем собрания  Плеско Дмитрия Владимировича.
«За» - единогласно
«Против» - нет
«Воздержался» - нет
секретарем собрания Шевыреву Елену Васильевну.
«За» - единогласно
«Против» - нет
«Воздержался» - нет

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Отчет  о проделанной работе председателя ТОС  «Озерки» Морозова Александра Владимировича
2.Выборы председателя ТОС «Озерки».
3.Отчет  о проделанной работе главы  Озерского сельского поселения
Плеско Дмитрия Владимировича
4.Краткая информация об участии муниципального образования в Волгоградском областном конкурсе проектов местных инициатив.
5. Определение вклада населения и средства хозяйствующих субъектов.
6.Разное.
По первому вопросу выступил с докладом о проделанной работе за 2019 год председатель ТОС «Озерки» Морозов Александр Владимирович.
Он рассказал о том, что постоянно велась  работа по благоустройству  хутора: поддерживали чистоту и порядок у прилегающих территорий к домовладениям. В зимний период оказывали помощь в расчистке дорог от снега, в весенний период бороновании и опахивании дорог, в летний период, когда случился сильный пожар со стороны  х.Стародонской, многие наши жители приняли участие в тушении этого пожара. Особенную благодарность выразил Федулову Дмитрию Владимировичу, Егорову Николаю Васильевичу, Егорову Василию Васильевичу, Пухову Владимиру Владимировичу, Пуздрякову Виктору Ивановичу, Писареву Виктору Юрьевичу, Ситкину Андрею Сергеевичу, Гребу Роману Фридриховичу, Ханову Валерию Александровичу.
	Многие жители хутора принимали непосредственное участие  в благоустройстве парка.
Спортсмены нашего ТОСа принимали участие во всех соревнованиях и занимали призовые места. Также принималось участие во всех культурных мероприятиях хутора. Впереди предстоит еще много работы. Поэтому ТОС «Озерки» при непосредственной поддержке администрации Озерского сельского поселения принимает участие в разработке грантов, для того, чтобы на выделенные президентские гранты продолжать работу по благоустройству нашего хутора.
Также выразил благодарность всем жителям хутора за чистоту и порядок, которые они поддерживают в хуторе, а также  за то, что не остаются равнодушными к жизни хутора.
По второму вопросу выступил глава Озерского сельского поселения Плеско Дмитрий Владимирович с предложением продления полномочий председателя ТОС «Озерки»
Он сказал о том, что необходимо продлить полномочия председателя ТОС, так как в соответствии с Уставом ТОСа полномочия прекращаются по истечении 4 лет. Председатель ТОСа был избран  12.01. 2016 года, поэтому срок его полномочий истек.
Выступила: Аппакова Татьяна Александровна с предложением переизбрать председателем ТОСа Морозова Александра Владимировича, так как за время исполнения своих полномочий он показал себя с положительной стороны. Под руководством Морозова Александра Владимировича проводилась плодотворная работа по вовлечению граждан в различные мероприятия, велась работа по благоустройству нашего  хутора, оказывалась всесторонняя помощь при расчистке снега, тушении пожаров, а также при обращении граждан об оказании помощи в различных ситуациях.
Выступила: Баранова Вера Александровна. Она сказала о том, что полностью поддерживает предложение Аппаковой Татьяны Александровны по предложению кандидатура Морозова Александра Владимировича.
Председательствующий Плеско Дмитрий Владимирович спросил о том, что есть ли еще предложения по другим кандидатурам.
Предложений больше не поступало.
Выносим на голосование.
Проголосовали:
«За»- 51 человек.
«Против»- нет.
«Воздержалось»- нет.
По третьему вопросу выступил глава Озерского сельского поселения Плеско Дмитрий Владимирович с докладом о проделанной работе.
	Поприветствовав присутствующих, он рассказал о деятельности администрации за прошедший 2019 год.
Начал с того, что в 2020 году вся наша страна празднует 75-летие со дня победы в Великой Отечественной войне и  сегодня  пригласили наших хуторян, чьи родственники были свидетелями той страшной войны, детьми трудились ради одной общей цели – победы для  вручения  им памятные юбилейные медали, приуроченные к этой дате.
Сказал о том, что 2019 год был богат на события, построили и открыли несколько совершенно новых объектов, одержали победы в конкурсах, достигали высот в спортивных состязаниях, получали грамоты и награды, но обо всем по порядку.
Ознакомил присутствующих с доходной частью бюджета
Всего в 2019 году было запланировано доходов на сумму 7775200 рублей (для сравнения в 2018 году эта сумма составляла 5156500 руб.) такое увеличение доходной части произошло за счет субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программы формирования комфортной городской среды в рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда».
Также самыми большими долями  стали дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 1029000 и прочие межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам поселений 1996900 руб. эти средства идут на исполнение полномочий закрепленных за нами 131 ФЗ Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ.
Не плохо собирали земельные налоги как с физических так и с юр. лиц, а это 583300 и 257000 руб. соответственно. НДФЛ составил 223700 рублей.
 Самая большая доля средств ушла на благоустройство, а это 3449100 рублей. Из них на строительство парка мы потратили 3333334 рубля, 3 млн.  из которых,  это те самые областные деньги.
Как видно из представленной информации расходная часть бюджета больше доходной. Разница составляет 474700 рублей, но мы не залезли в долг, а распечатали кубышку, в которой несколько лет подряд копили дорожный фонд. За счет этих средств 990600 рублей нам удалось отсыпать щебнем и с двух сторон примкнуть к асфальту ул. Молодежную, отремонтировать участи дорог на остальных улицах – отсыпка съездов с асфальта песком и щебнем, ремонт участка возле бани.
Отметил, что в 2019 году нам удалось привлечь рекордную сумму из внебюджетных источников – ФПГ выделил нам 862506 рублей в сумме за 2 конкурса.
	Рассказал о том, что за 2019 год администрация совместно с центром занятости Иловлинского района в рамках реализации программы по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14 – 18 лет в свободное от учебы время заключило 3 трудовых договора с подростками на сумму 11937 рублей. Так же через центр занятости к нам было трудоустроено 8 человек с зарплатой на сумму 47066 руб.
 	За время реализации проектов при поддержке ФПГ  привлекали людей к работам по благоустройству и ремонту помещений. Общий ФОТ составил 225602 руб.
На строительстве парка  так же дали возможность подработать местным жителям, на строительстве через МУП,  выплатили з.п. рабочим на сумму 241271 руб.
В общей сложности за 2019 год суммы выплат по всем работам составила 525672 руб. это те деньги, которые остались в карманах наших граждан.
	Отметил, что  в 2019 году администрацией было выдано 23 доверенности, 331 справки и выписки  из похоз. книг, административной комиссией составлено 11 протоколов по статье 8.7 нарушение правил благоустройства и выписано штрафов на сумму 8500 руб.
	Рассказал о демографической обстановке. Отметил, что   общая численность населения, согласно статистическим отчетам 887 человек.
Родилось 4 малыша 2 мальчика и 2 девочки
Умерло 9 человек 6 мужчин и 3 женщины.
	Довел информацию о показателях животноводства в поселении.
Рассказал о том, что общее поголовье снижается практически по всем категориям, это связано в первую очередь с тем, что люди продают животных, но видимо и не очень охотно ставят приобретенных на похозяйственный учет (вет. службе надо обратить на это внимание).
	Отметил работу МУП Озерское ЖКХ, доведя информацию о том, что в прошедшем году МУП работал над повешением качества предоставляемой услуги по водоснабжению населения и организаций х. Озерки
По улице Цветочной провели работу по закольцовке тупикового участка . В течение года устраняли возникающие аварии на трубопроводе, за 2 раза пришлось менять насос в скважине.
	Большую работу администрация и МУП  провели по получению лицензии на участок недр (пока мы единственные в районе) это необходимо, чтобы войти в областную программу  по изучению дебета нашего месторождения. Стоимость работ составит около 2 млн. рублей, кто работает без лицензии вынужден будет оплачивать эти работы за свой счет. А добыча воды без такого исследования будет запрещена или ограничена.
Попутно с получением лицензии был разработан проект организации зоны охраны для водозаборной скважины.
	Рассказал  о работе ТОС Озерки.
Отметил, что с середины марта 2019 года мы начали заниматься реализацией проекта, закупали стройматериалы, договаривались и получали существенные скидки на многие товары, например тротуарную плитку мы приобрели со скидкой в 50 %, а на сэкономленные средства удалось расширить географию проекта и вместо 77 фамилий жителей Озерок мы смогли нанести 178 имен солдат со всего нашего поселения.  В шествии бессмертный полк приняло участие более 100 человек, в торжественном открытии 250 человек. Много людей приехало и пришло на вечерний концерт, всех угостили солдатской кашей, налили фронтовых 50 грамм, вечер завершился праздничным фейерверком.
Работа над проектом на этом не закончилась, у стены памяти с учениками нашей школы провели урок патриотизма, на котором ребята зачитывали доклады о своих родственниках, воевавших на полях ВОВ.
На реализацию проекта нам было выделено 387965 рублей.
	31 мая мы узнали, что экспертный совет фонда поддержал еще одну заявку нашего ТОС.  Проект ТВОРИМ С ПРИРОДОЙ направлен на сохранение народных культурных традиций, включая народные промыслы и ремесла. В рамках проекта мы создавали мастерскую, полностью обеспеченную оборудованием и материалами необходимыми для проведения занятий на безвозмездной основе, что дает одинаковые возможности детям, независимо от материального положения семьи. На средства фонда мы отремонтировали новую мастерскую, заменили старые окна на новые – пластиковые, установили новую входную дверь, полностью заменили электропроводку и осветительные приборы.
 С воспитанниками Николая Арзянцева мы выезжали в лес на заготовку природных материалов. Получились 2 увлекательных похода в ходе которых ребята узнали, какие травы и растения произрастают в наших местах, попробовали работать с различными инструментами. Обязательно был и пикник с чаем, бутербродами и фруктами. В сентябре мастерская распахнула двери для своих учеников . Сейчас занятия посещают 15 ребят.
На реализацию проекта ФПГ выделил 474541 руб.
	Рассказал о том, что культурная жизнь в нашем поселении тоже как всегда на высоте. Подтверждением  является то, что наш худ.рук Богданова Н.П. стала лучшим культурным работником Волгоградской области среди сельских поселений  в 2019 году. Конечно же  не одна она ведет работу, а с  Чуриной Любовью Фендоровной и Самариной Зоиной Владимировной, а также с дружным коллективом Хуторянка.
 	Отметил, что замечательно провели открытие мемориала, пятый юбилейный фестиваль Стародонская весна, КВН, фестиваль национальных культур в ст. Сиротинская, поздравления юбиляров, встреча гостей, экскурсии по музею, выборы, день пожилого человека, день хутора, новый год .  Работа в клубе идет круглый год. Репетиции, проведение мероприятий с детьми, летняя игровая площадка – всё это работа СДК.
	Рассказал о спортивных  достижениях в 2019 году, отметив, что наши волейболисты начали год с победы в соревновании на Кубок Придонья
 Далее на районных финальных играх ТОС заняв первое место , наши  спортсмены в составе команды Иловлинского района поехали на финал игр в г. Волжский, где так же одержали волевую победу, добавив в копилку районной команды золотую медаль.
Отметил Дмитрий Владимирович и наше старшее поколение, сказав о том, что они тоже дома не сидит, выразив им за это огромную благодарность. Спортсмены приняли активное участие в районной спартакиаде среди граждан старше 55 лет.
	 Довел информацию о том, что  в течении года, проводили противопожарную опашку, в х. Белужино –Колдаиров совместно с Иловлинским лесхозом провели акцию по восстановлению лесополосы, уничтоженной пожарами 2017 года,  на участке протяженность 1,2 км. высадили около 2000 саженцев акации и сосны, на берегу Дона, возле старой переправы провели субботник по уборке мусора, собрали полную тракторную телегу, на кладбище, традиционно перед пасхой, наводили порядок
 	В хуторе Стародонской, помимо весеннего фестиваля,  продолжали строительство храма Иоанна Предтечи. Освятили и установили купол с крестом, вставили стеклопакеты, залили стяжку в которой проложили трубы для будущего отопления. В стенах храма осенью провели первую службу, которую провел епископ Калачевский и Качалинский Иоанн .
 	Рассказал об одном из главных событий 2019 года -  строительстве парка.  Проложили 700 метров поливочного водопровода, 600 метров проводов для освещения и подключения электрооборудования. Подрядчик уложил 700 квадратных метров тротуарной плитки, а мы построили 1000 квадратных метров щебеночных дорожек.
	 Поблагодарил  всех неравнодушных хуторян принявших участие в субботниках в парке. В общей сложности во всех мероприятиях приняли участие более 200 человек, которые убирали строительный мусор, выравнивали землю, сажали деревья, кустарники и цветы,  подготовили парк к открытию, который  26 октября, в день хутора,  был торжественно открыт
В 2020 году мы планируем и дальше проводить работу по благоустройству нашего хутора, для того, чтобы наши жители жили в комфортных условиях.
       	По четвертому  вопросу слушали Вязову Елену Владимировну, которая рассказала, что  в соответствии с положением о Волгоградском областном конкурсе проектов местных инициатив в 2020 году в данном конкурсе могут принять участие муниципальные образования, подавшие заявку.
   	Вязова Елена Владимировна предложила принять участие в Волгоградском областном конкурсе проектов местных инициатив и выдвинуть к участию в нем проект «Создание спортивно-оздоровительного центра в х. Озерки Иловлинского района Волгоградской области ».
Голосовали:
«За» - единогласно
«Против» - нет
«Воздержался» - нет
	Решили: Принять участие в Волгоградском областном конкурсе проектов местных инициатив и выдвинуть к участию в нем проект «Создание спортивно-оздоровительного центра в х. Озерки Иловлинского района Волгоградской области ».
По пятому вопросу выступила Вязова Елена Владимировна, которая пояснила присутствующим, что в соответствии с Положением о Волгоградском областном конкурсе проектов местных инициатив в 2020 году доля финансирования населения и средства хозяйствующих субъектов должна быть не менее 2 процентов от областной доли финансирования. Всего сметная стоимость реализации проекта составляет 493,08 тыс. рублей, в том числе:
- средства областного бюджета – 440,25 тыс. рублей;
- средства бюджета Иловлинского муниципального района – 44,03 тыс. рублей;
- средства населения – 8,8 тыс. рублей.
Решили:
- средства бюджета Иловлинского муниципального района – 44,03 тыс. рублей;
- средства населения – 8,8 тыс. рублей.
По шестому вопросу «Разное»  выступали:
Вязова Елена Владимировна – зам.главы  Иловлинского муниципального района по социальным вопросам. Она довела информацию до  присутствующих по посланию президента Путина В.В., по изменению Конституции РФ. Рассказала по поддержке семей с детьми, об оплате классного руководства, о том какие предусмотрены льготы специалистам на селе (медикам), о том какая внедряется новая система оплаты труда у медиков.
Вакулов Дмитрий Владимирович – начальник отдела участковых уполномоченных полиции ОМВД Иловлинский, который рассказал присутствующим о новых видах мошенничества в отношении граждан, особенно пожилых, отметив, что нельзя отвечать на незнакомые звонки, называть код карты ит.д. В случае возникновения вопросов звонить участковому уполномоченному полиции, или в администрацию Озерского сельского поселения.
Насонова Марина Юрьевна – начальник ОПФР в Иловлинском районе ответила на вопросы о нововведениях по материнскому капиталу, о назначении или пересчете, в случае несогласия, пенсий. О введении электронных трудовых книжках.
Турчина Ольга Александровна – директор ГКУ ЦСЗН по Иловлинскому району рассказала о льготах, которыми пользуются различные категории граждан. Об оплате на 1 ребенка, о социальных семьях
Савина Ольга Владимировна – директор ГКУ ЦЗН Иловлинскогоо района довела информацию о занятости населения, о том, как можно стать на учет в случае, когда человек остается без работы. О том, чему могут обучить граждан старше 50 лет. О том, что женщины, находящиеся в декретном отпуске могут повысить свою квалификацию, а также женщины, не работающие, имеющие детей до 7 лет, также могут обучиться.
Бычкова Светлана Николаевна – специалист Иловлинского ЦСОН рассказала о том, что ЦСОН можно взять в прокат реабилитационное оборудование. О том, какую помощь могут получить и получают малоимущие граждане и многодетные семьи. Граждане, старше 60 лет, могут пройти диспансеризацию с доставкой от ЦСОН. О том, что можно получить консультацию юриста и психолога.
Вопросы Плеско Дмитрию Владимировичу:
Шацков Виктор Георгиевич «1.Какие меры будут приниматься по водонапорной башен? 2.Какие средства будут выделяться на пожарную машину ЗИЛ-131 АРС14?                  3.Будет ли отремонтирован общественный туалет?»
Ответы Плеско Дмитрия Владимировича:
«1.Водонапорная башня находится в хорошем состоянии, за нею постоянно смотрят, одной башни вполне хватает на весь хутор. Перебоев с водоснабжением нет.
2.Средства на пожарную машину на запчасти, на бензин, на страхование автомобиля ежегодно предусматриваются в бюджете по статье «Пожарная безопасность».
3.В этом году предусмотрен ремонт общественного туалета.»

Повестка дня исчерпана.

Председатель собрания:                                         Д.В.Плеско

Секретарь собрания:                                              Е.В.Шевырева